Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

32. Abt Conrad zu Disibodenberg bestätigt nach der Abtrennung dem Kloster Rupertsberg bei Bingen alle erlangten Freiheiten, Rechte und Güter. 1179.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Conradus* dei gratia abbas s. Disibodi. Omnibus quidem de nobis bene presumentibus benefacere debemus. maxime tamen eis. quos artiori deuotionis uinculo deo decorum domino seruire conspicimus. Eapropter notum facimus presentibus et futuris. quod consilio *Moguntine* ecclesio nec minus assensu fratrum nostrorum sororibus in monte s. *Roberti* deo famulantibus eandem quam ad nostra usque tempora libertatem obtinuerant. sicut in priuilegiis pie memorie archiepiscoporum *Henrici* atque *Arnoldi* reperimus. deuote concessimus. Igitur predicte sorores et locum et predia sua a nobis soluta libere tenebunt. nec ullum impedimentum in quibusque causis a nobis sustinebunt. Nam cum domina *Hildegardis* de monte b. *Disibodi* ad montem predicti b. *Roberti* cum quibusdam puellis cum ea deodicatis uenisset. quem locum ipsum de diuersis personis cum uineis sibi a quibusdam fidelibus collatis iusto concambio in proprietatem redemisset. dominus *Cuno* predecessor noster communi fratum consilio. pro oblationibus quas eadem puelle ad monasterium b. *Disibodi* pro se contulerant. ipsis et posteris earum in diuersis locis octo mansos in concambio in perpetuum contulit. Quod postea dominus abbas. *Hellenger*. firmauit et in presentia domini *Arnoldi* archiepiscopi et aliorum quamplurimorum eundem locum assensu cunctorum fratrum absque omni contradictione sicut predictum est liberum dimisit. Nos quoque pro utilitate et necessitate earundem sororum benigne concedimus decernentes ut hecque cetera que eis in quibuscunque oblationibus data sunt uel dabuntur. absque omni conditione nostra et successorum nostrorum possideant. Sed tamen ne ipse per incertitudinem sacerdotum negligantur censuimus ut nos omnesque successores nostri. curam animarum earum geramus. ita ut sacerdotes monachos scilicet boni testimonii qui eas in omnibus procurent. secundem utilitatem et petitionem ipsarum eis prouideamus. nec iterum illos sine uoluntate earum amoueamus. Benedictionem monastice professionis secundum regulam b. Benedicti eis per nos concedamus. atque in omnibus causis ad quas nos aduocauerint. eis benigne assistamus. ita sane. dum talis religio in utroque prefato monasterio uiguerit. quod hęc digne ab his queri et ab illis concedi poterint. Statuimus etiam. ut ipse sorores post obitum spiritualis matris earum aliam tam in exterioribus quam in interioribus utilem et idoneam communi et salubri consilio sibi in spiritualem matrem secundum regulam b. Benedicti libera electione elegant. cui omnes per omnia obedient. ad quam cuncta que in prefato loco disponenda sunt respiciant. Si quis igitur successorum nostrorum. si qua laicalis uel ecclesiastica persona huic nostre attestacioni et confirmationi temerario ausu contradicere uoluerit anathema sit. Huius rei testes sunt. *Henricus* decanus maioris ecclesie. *Sigefridus* magister scolarum. *Hermannus* cantor. *Folbertus* abbas s. Jacobi. *Albero* prior ecclesie nostrę. *Cuno*. *War-*

nerus. Thietmarus et omnes fratres nostri. Acta sunt hęc anno ab incarnatione domini M.C. . . .

Aus dem Original in dem Herzogl. Nass. Staatsarchive zu Idstein. Das wehrhaftene Siegel hängt an einem breiten Pergamentsstreifen und zeigt ein bischöfliches Brustbild mit Palium und Heiligenchein; in der Rechten den Hirtenstab; in der Linken die Bibel. Umschrift: S. Disibodus episcopus. Die Jahrzahl ist nicht ausgeschrieben; nach den Zeugen fällt sie c. 1179—1180.

33. Hermann v. Arras verzichtet auf sein Herbergsrecht in des Klosters Stuben Hofe zu Dünchenheim. 1179.

In nomine sancte et iindiuidvę trinitatis; Cum humana uita fragilis sit. et dubia. et hominum memoria labilis et transitoria. necessarium est. ut mortalium pacta roborentur per scripta. Notum sit ergo Christi fidelibus futuris ac presentibus. quod *hermannus* qui cognominatur de *harraz*. cum fratribus suis. accepta occasione ex aduocatia quam tenent in *elra*. quoddam seruitum in uilla quę uocatur *thunechingin*. de bonis ecclesięs. Nicholai quę est in loco sita. qui dicitur *insula*. annuatim sibi persolui uolebant. in hunc modum. ut quicunque aduocatia potiretur in *elra*. curtum predictę ecclesię. quam habet in supradicto loco. uidelicet *thunechingin*. in uespere octauę s. Martini. cum quatuor militibus intrare deberet. et eęnam in uespere et prandium in mane de expensa bonorum ecclesię supranominataę ibidem sumere. Quod factum quia presumptuosum fuit et iusticię manifeste contrarium. dominus *Godefridus* abbas in *sprenkirbach* tertius. auctoritate justicie et rationis reprobauit. et penitus exmuniuit. et iuuante iusticia ad hęc negotium. et hanc causam perduxit. ut prefatus *Hermannus* una cum fratribus suis. et in eis omnes eorum successores huic seruitio iniuriose requisito in perpetuum coram domno *Arnulfo treuorum* archipresule abrenunciarent. et deinceps se hoc non repetere. firmiter promitterent. Si quis ergo quod absit de cetero hoc infringere temptauerit. nisi resipiscat. anathema et maranatha sit. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis. M.C.L.XX.IX. Indictione. XII. Concurrente sexto. Papa *Alexandro*. Imperatore romanorum *friderico*. Anno domini *arnulfi treuerorum* archiepiscopi. cuius sigillo hec eartha roborata est. decimo. coram his testibus. *Henricho* priore in *insula*. *Radulfo* conuerso de *sprenkirbach*. *Richardo*. et *Danielo* de *duna*. *Henricho* de *encriche*. *Friderico* de *merle*. *Volknando* de *numagin*. *Galtero* de *palatio*. *Rudolfo* de *zelle*. militibvs.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel des Erzbischofs von weissem Wachs hängt an dicken, weißleinenen Rundschläuchen.

34. Des Abts Ludwig zu Echternach Urkunde über des Converßen Hazzo Stiftung zu Pelzrecken für die Brüder des Convents das., den 27. Nov. 1179.

In nomine summe et iindiuidaę trinitatis. *Ludowicus* dei misericordia *epternacensis* ecclesię abbas. Omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum

lege tam naturę quam scripta operari bonum ad omnes tencamur, maxime ad domesticos fidei fratres uidelicet nobis commissos opus bonum extendere, et utilitati eorum honeste prouidere beniuolentię studio conamur. Cuius utilitatis executionem quia ad noticiam tam futurorum quam presentium transmittere congruum ducimus, litterarum monumentis eam mandare prouida deliberatione curamus. ut in eum ratum et inconuulsum ualeat permanere. quod sine scripturę amminiculo inueteratus temporum decursus a memoria hominum poterat abolere. Nouerit itaque tam presens etas quam omnium futurorum posteritas. quod Ego *Ludowicus* dei gratia *epternacensis* ecclesię abbas, et totus conuentus eiusdem loci de elemosina cuiusdam fidelis fratri nostri *Hazzonis* conuersi, quinque marcas ad pellicias fratrum delegauimus. quę cum antea secundo solummodo anno, de aliis quinque marcis alias contingentibus darentur, nos de prefata elemosina quinque adientes et summam X. marcarum singulis annis instituentes, ut omnibus deinceps annis pellicię fratribus generaliter distribuantur competenter ordinauimus. quatenus ipsi fratres in diuinis laudibus alaci deuotione promptiores existant. et tam pro nostrę quam pro memorati fratris anime remedio domini misericordiam propensius exorare non desistant. Sciant autem omnes posteri nostri quia quęcunque bona eidem ecclesię ordinauerimus, ipsorum sunt et eque illis ut nobis profutura si congaudeant, nichilominus temporaliter et eternaliter obfutura, si pusillum domni gregem a tranquillitate mentis quę seruis dei necessaria est aliqua temporalis emolumenti alienatione perturbare audeant. Ut uero hęc nostra institutio rata et inconuulsa succendentibus omnibus temporibus perseveret presentem paginam sigilli nostri impressione roboratam conscribi fecimus, et ad maiorem huius rei confirmationem testes idoneos qui interfuerunt subiecimus. Si quis autem ausu temerario huic facto contraire temptauerit siue ecclesiastica siue secularis persona sit, iram omnipotentis dei incurrat, et in extremo examine districtę ultioni subiaceat. Testes. *Theodericus* decanus. *Hartmannus* prepositus. *Ludowicus* prepositus. *Theodericus* scolaester. *Wilhelmus* camerarius. *Ebroinus* collararius. *Walterus* custos. *Popo* prepositus et omnis simul conuentus. Acta sunt hęc anno dominę incarnationis M.C.LXX.VIII. indictione XII. die V. Kalend. Decembris. publice coram omni conuentu.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

35. Erzb. Arnold von Trier verträgt sich mit der Abtei Echternach über den Erlaß einer unbestimmten Abgabe von des Klosters Kirche in Gröb und der Rechte zu Gebroth gegen Cession der abteilichen Rechte zu Ochtendung, und wegen einer Zollfreiheit. Trier 1179.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Arnoldus* dei gratia *treuirorum* humilis minister uniuersis Christi fidelibus imperpetuum. Quoniam tempora pretereunt more fluentis aque, et mens humana proclivis est ad obliuionem et capax est ignorantie, recte ad consulendum huic imbecillitati usus littera-

rum inventus est. ut per eum ad notitiam et memoriam reuocetur. quod
 longo temporum spatio antiquatum sine scripture administriculo facilius a cog-
 nitione hominis elaberetur. Inde est quod presens factum quia nec a ratione
 exorbitat. nec a bona consuetudine deuiat. ratum inconuulsumque permanere
 uolentes presenti pagina ad notitiam tam presentium quam futurorum trans-
 mittimus. quod ad preces domini *Lodorici abbatis Epternacensis*. consentiente
 quoque eiusdem ecclesie conuentu pro seruitio quarti anni. quod idem abbas
 nobis et ecclesie nostre de ecclesia que est in *Croue* soluere tenebatur. quia
 incerta fuit estimatio illius seruitii et aliquando plus aliquando minus exige-
 batur. sub tali compositione et certitudine conuenimus. quod idem abbas et
 ecclesia sua mutua recompensatione quicquid iuris habuit in *Uffeninga* cum
 hominibus. censu et decimis et locatione cuiusdam partis ecclesie integraliter
 nobis assignauit et in perpetuum tenendum tradidit. Item eadem ecclesia
Epternacensis pro se et pro cottidianis ministerialibus suis. qui cottidie ec-
 clesie illi deseruiunt. iure thelonei ecclesie nostre singulis annis persoluere
 solebat vel bouem unum vel estimationem eius scilicet dimidiā marcā.
 pro quo idem abbas iterum cum consensu conuentus sui nobis quicquid iuris
 ipse habuit in *Geuerode* cum hominibus tribus. *Reginboldo*. *Godefrido* et
Hermanno. et censu. cuius estimatio ascendit ad quinque solidos et duos
 denarios annuatim. et ex altera parte ad tres solidos et sex denarios et cum
 sexta parte decime perpetualiter assignauit. ut de cetero predicta ecclesia
 eum ministerialibus suis sicut iam diximus cottidianis nullam a *Trevirensibus*
 teloneariis iniuriam uel inquietationem sustineant. Cautur autem hoc scripto
 ne in dampnum *Epternacensis* ecclesie cedat si quoenque casu hec que pro
 theloneo predicto et pro seruitio quarti anni data sunt deteriorata siue mino-
 rata uel penitus alienata fuerint. quia hec mutua recompensatio satis rationa-
 bilis est et esse uidetur et a prima origine institutionis huius summa summe
 satis equipollenter respondit. Ut igitur hec rata maneant et inconuulsa pre-
 sentem paginam seriem ueritatis continentem sigilli nostri impressione mu-
 nitam conseribi fecimus. testibus annotatis qui interfuerunt. Si quis autem
 huic facto contraire temptauerit siue ecclesiastica persona fuerit siue se-
 cularis indignationem omnipotentis dei incurrat et in extremo examine di-
 stricte ultioni subiaceat. Testes huius rei sunt. *Rudolphus* maior preposi-
 tus. *Johannes* maior decanus. *Folmarus* archidiaconus. *Godinus* preposi-
 tus *Monasterii*. *Gerardus* prepositus *Palatioli*. *Fridericus* et *Theodericus*
 canonici s. Petri. abbates. *Reginbaldus* de s. Maria. *Oliuerus* de s. Mar-
 tino. liberi. *Hugo* de *Hagene* et *Bouo* de *Nenneche*. ministeriales s. Petri.
Wilhelmus de *Helpenstein* et filius eius *Johannes*. *Walterus* et *Reinerus* de
Palatio. *Jacobus* scultetus. *Theodericus* de *Sarburg*. seabini ciuitatis. *Arnoldus*.
Lodouicus. *Herbordus*. *Philippus*. et alii quamptures. Acta sunt
 hec *Treuiri* publice anno dominice incarnationis .M.C.LXX.VIII.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach, fol. 80.

36. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet den Vergleich des Klosters gen. *Clastrum (Himmerede)* mit den Pfätern zu Altrei und Ginderis über den Zehnten dasselbt. 1179.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Arnoldus Treverorum archiepiscopus* in perpetuum. noscant omnes Christi fideles ad quorum manus iste littere peruenient. quod sicut ex scriptis predecessoris nostri beate memorie *Hillini Treverorum archiepiscopi* didicimus. *Gylbertus* quondam pastor de *Altrei Kannuljo* abbati de *Claistro* per manum *Arnulfi* tunc temporis archidiaconi et memorati predecessoris nostri domini *Hillini* omnem decimationem agriculture eorum in termino memorate ecclesie de *Altrei*. que sui iuris erat. in perpetuum libere concessit. sub annua pensione duorum maldrorum uios siliginis et alterius auene. quod scriptis suis tam memoratus predecessor noster *Hillinus* quam summus pontifex *Eugenius* confirmare curauerunt. Uerum defuncto pretaxato *Gylberto* successor eius *Godfridus* abbatem et fratres de *Claistro* eisdem sua iniuste auferendo super predicta decima inquietauit. et de eis in conspecto nostro querimoniam deposituit. tandem uero inspectis fratribus instrumentis et perfectis apostolice sedis priuilegiis coram iudicibus ueritas enituit. hec uidelicet quod fratres de *Claistro* ius percipiendi prenomi-
natas decimas rationabiliter adepti legitime eas possiderent. quod et *Godfridus*. ratione ueritatis conuictus recognouit et per sententiam compulsus eis-
dem fratribus ablata restituit. *Godfrido* autem de hoc mundo sublato *Euer-
hardus de Nomagia* ei in cura pastorali succedens questionem iam diu so-
pitam in fratres de *Claistro* suscitauit qui dum huius rei ueritatem ratione
et priuilegiis munitam diligent inquisitione cognouisset factum predecessorum
suorum legitimis instrumentis inuiolabiliter roboratum ratum habuit et hoc
coram uniuersa synodo Treveris celebrata domino *Johanne* maiore decano
pronunciante recognouit. Nos igitur summorum pontificum beate memorie
Eugenii et *Alexandri*. sed et predecessoris nostri domini *Hillini* uestigiis in-
herentes prefatas decimarum pactiones ut rate in perpetuum et inconuulse
maneant fratribus sepedicti monasterii confirmamus et banni nostri uinculo
communimus. ut si quis contra hanc confirmationem nostram uenire tempta-
uerit anathema sit et in tremendo iudicis districti examine dignos teneritatis
sue cruciatus accepturus non effugiat. Testes. *Rodulfus* maioris ecclesie pre-
positus. *Johannes* maior decanus. *Ludouicus* abbas s. Eucharii. *Gerardus*
Palatioli prepositus. *Uezelo* cantor. magister *Euerbero*. magister *Yuo*. *Go-
defridus* monachus capellanus abbatis s. Eucharii. Simili quoque modo *Ar-
nulfus* pastor ecclesie de *Ginendorp* pactionem quam *Kannulfus* abbas de
Claistro cum predecessorre suo *Lamberto* fecerat de decimatione sua coram
nobis recognouit. Quoniam uero in eadem parrochia de *Ginendorp* fratres
de *Claistro* possessiones agrorum plures iam acquisierant. uisum est *Gille-
berto* abbati et fratribus suis ut sicut possessiones eorum creuerant ita et pac-
tio decimarum pro bono pacis in quantitate maior fieret. Statuimus igitur
consentiente nobis in hoc *Rodulfo* archidiacono et maiore preposito sed et
ipso pastore iam dicto *Arnolfo*. ut prefati monasterii fratres pastori ecclesie

de *Ginendorp* duo maldra spelte pro agricultura eorum in memorata parrochia et pro aliis que decimari solent. annuatim persolvant. qua re ut hoc in perpetuum ratum et inconuulsum permaneat. scripto illud confirmare et munimine sigilli nostri roborare necessarium duximus. Huius rei testes sunt. *Rodulfus* maioris ecclesie prepositus. *Ludouicus* abbas s. Eucharii et *Godefridus* capellanus eius. *Gerardus Palatioli* prepositus. *Uvezelo* cantor. magister *Euerbero*. Acta sunt hoc anno incarnationis dominice M.C.LXX.IX. epacta . . . concurrente . . . indictione . . . Si autem processu temporis possessio fratrum in predicta parrochia augmentatur et pactum decimarum secundum considerationem rationis augeatur. —.

Aus dem Diplomat. I. des Klosters Himmerode im Pr.-Arch. LXXXIII. a. Nro. 230.

- 37.** Erzbischof Arnold von Trier bestätigt ein Übereinkommen des Pfarrers zu Noviant mit dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) wegen des Zehnten das. 1169—1179

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *arnoldus* dei gratia treuironum archiepiscopus tam presentibus quam successuris gaudium et pacem in perpetuum. Nouerint uniuersi Christi fideles. quod *hildebaldus* pastor ecclesie de *nouiant* in presentia nostra recognouit. quod ipse per manum bone memorie *Hillini* quondam treuirorum archiepiscopi et *arnoldi* tunc temporis archidiaconi concesserat *Rannulfo* abbatii et fratribus de *Claustro* omnem decimationem. quę sui iuris esse debebat de agris et uineis quas tunc habebant uel post habituri essent. et de nutrimentis pecorum suorum in territorio de *nouiant* et *maranch*. sub annuo censu .VI. denariorum. Porro *Rannulfo* abbate uiam uniuersae carnis ingresso. et *Gilleberto* abbe loco ipsius subrogato. cum ipse *Gillebertus* consideraret in iam dicto territorio tam in agris quam in uineis possessionem suam in dies succrescere. et pastoris decimationem paulatim deerescere. communicato fratrum suorum et aliorum religiosorum uirorum consilio. pietatis intuitu tres amas uini se singulis annis datum pro bono pacis concessit *hildebaldus* predicto et successoribus suis pro his. quę iam in parrochia sua possidebat. Et nos idem benigne concedimus. et ut ratum in perpetuum maneat. scripto confirmamus. Testes . . . de s. Maximino. *Ludouicu*s de s. Euchario. *Reinboldus* de s. Maria. *Oliverus* de s. Martino abbates. *Girardus palatioli* prepositus. *Wecelo* cantor s. Petri. *Fridericus* custos ecclesie s. Petri. Magister *Iuo*. Magister *Winandus* cappellani. *Sibodo* canonicus.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel des Erzbischofs von rohem Wachs hängt an einer breiten, blau und weiß gemusterten leinenen Schnur.

- 38.** Der Abt Conrad zum Laach lässt einige zu Lehen gegebene Güter bei Vendorf und Heimbach wieder zu Eigenthum ein. 1179.

Necessarium est et congruum. ut omnis ambiguitas auferatur ea quę monasteriis uel ecclesiis ex fidelium oblatione conferuntur. uel certa redemptione

adquiruntur rationabilibus instrumentis conseruari tam futurorum quam presentium cognitioni. Notum itaque sit uniuersis sub paginae presentis attestacione. quod ego *Conradus* dei gratia vocatus abbas de *Lacu*. nichil ferens elongari a me de bonis domus meç. quasdam possessiones censuales. que feoda vocantur. ad curtem meam et fratrum meorum que est in *Bettendorph*. et in *Heimbach* pertinentes. ab hominibus ecclesiæ meç qui eas censualiter de manu mea possidebant congruo dato precio redemi. et potestati meç et usibus fratrum meorum libere tamquam agros salicę terrę subegi. Aduocatum uero predictę curtis scilicet *Gerlacum de ysenburch*. qui aduersum nos reclamabat pro iure preciarum suarum. quas de presatis possessionibus accipiebat. datis VI. marcis compescui ab omni querela quam contra nos pretendebat. ita ut possessiones illas a iure suo esse liberas. et tamquam salicam terram a nobis possidendas coram familia nostra et scabinionibus ediceret. bannoque eos obstringeret ne de cetero aliqua in placito fieret de illis accusatio. Ut autem liquido pateant omnia. quorum comparauimus feoda. hec sunt nomina. In *Bettendorph*. *Henricus cognomento Wekep*. *Henricus de hamerstein*. In *heimbach*. *Gezemannus*. *Rudolfus*. *Wernerus*. *Huzmannus*. et *Bertradis*. Ego igitur *Arnoldus* ecclesiæ treuirense minister humili. cartulam hanc sigilli mei impressione confirmo. et horum violatoribus anathema intendo. Ego quoque *Gerlacus* aduocatus signum meum cartule huic affigens. hec rata esse assero. et liberas a me et a filiis meis possessiones illas deo et s. Marię dimitto. Acta sunt hec anno quo generale concilium Rome habuit dominus papa Alexander. regnante Friderico imperatore augusto feliciter. Testes horum sunt *Henricus*. *Reimboldus*. et *Bruno de ysenburch*. *Gerlacus de colonia*. *Reimboldus de arlo*. *Sibodo de heimbach*. *Arnoldus*. *Albertus*. *Giselbertus*. *Wipertus*. *Philippus*. *Meinwardus de Seine*. *Otto*. *Roricus*. *Ludewicus*. *Wernerus de Bettendorph*.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dem zwei Siegel von rothem Wachs an leinenen, gebroten Bindfaden angehängt sind; a) ist das des Erzbischofs Arnold von Trier; b) das muldenförmige, den früheren ähnliche des Abts mit der freistehenden Umschrift: *Sigillum Conradi abbatis de Lacu*.

39. Erzbischof Arnold von Trier übergibt dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) den Rest des salischen Landes zur Hart gegen einen erblichen Kornzins. Trier, 1180.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Arnoldus* dei gratia *Treuiorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Iustitia est que conseruat, unicuique quod suum est. sed quid cui conseruari debeat sine ueritatis cognitione nulli liquido constat. Nos igitur defectui humane memorie qui nube ignorantie lucem ueritatis plerumque obfuscare et per hoc iustitie preiudicium solet generare. presentis priuilegii perpetuam auctoritatem opponere decreuimus. ut nullam erroris materiam examinationi in posterrum relinquamus. sed totius dubitationis occasionem occultate ueritatis ob-

tenu finaliter prescindamus. Nouerit igitur tam presentium quam futurorum fidelis uniuersitas. quod primo quum in s. treuerensi ecclesia ad regimen pontificalis officii nutu divine ordinationis licet indigni accederemus. quandam terram salicam iuri episcopalium reddituum addictam. uidelicet in *Stuppilberch* modico contentam fructu inuenimus. proinde quia uenerabiles predecessores nostri beate memorie *Albero* et *Hillinus* treuirorum archiepiscopi quandam partem prefatae terre salice. quo *Hart* nuncupatur. libere donationis pia largitione usque ad publicam stratam fratribus de *Claustro* sancte caritatis intuitu cum omni integritate et iure. quo ipsi possidebant assignauere. Nos etiam communicato consilio prelatorum nostrorum *treuirensium*. quorum circumspecta deliberatio communem honestatem et profectum *treuirensis* ecclesie digno prosequi consuevit effectu. reliquam partem eiusdem terre salice. que nostri iuris erat. tamquam nobis antea parum utilem cum omnibus appendiciis suis. exceptis quibusdam partibus inferius annotatis. sub annuo censu uidelicet .XXX. maldris siliginis. et .XXX. auene in festo s. Martini annuatim nobis exsoluendis. a nobis et omnibus successoribus nostris *treuirensibus* archiepiscopis iure hereditario perpetualiter obtinendam. carissimis in Christo filiis *Gilliberto* abbatи et memoratis fratribus de *Claustro* in omni integritate et iure. quo nos possedimus concessimus possidere. hoc pacto. ut homines circumiacentium villarum. qui ex sectis siluis quasdam partes ad campestrem planitiem noscuntur redigisse. eundem censem quem nobis consuecrant exsoluere. uidelicet quartum manipulum. sepedictis fratribus de *claustro* quamdiu agros coluerint exsoluant. Si autem aliquando destiterint ab usu culture. licitum et liberum sit pretaxatis fratribus extunc et in perpetuum propriis usibus. cessante omni calumpnia et contradictione. eorundem agrorum culturam et fruetum uendicare. Porro fratribus prenominatis indulsimus. quatinus uniuersa silua tamquam libera proprietate pro libera utantur uoluntate. sicut usui et utilitati sue per omnia decreuerint fructuosius expeditre. hoc annexo ut nulli unquam ex illa libera et absoluta donatione patet aliquis locus uel occasio querele nec alicui nisi cum consensu et uoluntate eorundem fratrum liceat aliquatenus manum apponere. excepta tamen illa particula quam in extrema parte memorate silue supra quendam riuulum sitam et silue de *Osanna* contiguam hominibus de *maranc* et *nouiant*. qui ius secandi ligna in prefata habuerant silua. sequestrauimus obtinendam. exceptis etiam quibusdam siluis. campis et pratis que quidam ministerialis noster *Uualterus* de *palatio* iam pridem obtinuerat pro dimidia marca nobis et successoribus nostris archiepiscopis *treuirensibus* quotannis exsoluenda. Ut autem ista constitutio nostra in facie totius *treuirensis* ecclesie rationabili omnium consilio solemniter celebrata et approbata. omni calumpnia nunc et in posterum sopita. rata perpetuo maneat et inconuulsa. sigilli nostri impressione confirmavimus et testium subscriptione eam muniuimus. Si quis igitur hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario infringere uel aliquo modo labefactare attemptauerit. indignationem omnipotentis dei et bb. apostolorum Petri et Pauli incurrat. et in extremo examine districte ultioni subiaceat. Testes. *Rudulfus* maior prepositus. *Johannes* decanus. *Gerar-*

dus palatioli prepositus. Lüdouicus abbas s. Eucharii. Godefridus abbas Springirbacensis. Reinerus abbas s. Martini. Godefridus abbas de Uadegozingen. Fridericus de atrio. Godefridus capellanus. Magister Euerbero. magister Uualterus bunnensis. Theodericus capellanus. Radulfus s. Paulini canonicus. et magister Radulfus capellani. Bouo et Reinerus de berge milites. Ludouicus de ponte. et frater eius Reinerus. Jacobus. Embrico. Odo de hesch. Lodouicus de helfinstein. Henericus de dommeldingen. Jacobus de dunis. Baldeuuinus et Herebertus de florenge. Odo de urley. Sibodo de uitteliche. Uualterus. Johannes. Thomas de Lisura. Gerhardus marescalcus. Godefridus de nuuele. Acta sunt hec Treueris in capella domini archiepiscopi. anno ab incarnatione domini .M.C.LXXX. epacta .XXII. concurrente .II. indictione .XIII.

Aus dem Diplomat. I. des Klosters Himmerode im Pr.-Arch. LXXX.III. a. Nro. 247.

40. Hesso von Rüttich erneuert und bestätigt die Schenkung seines Vaters über einen Wald zu Littgen an die Abtei gen. Claustum (Himmerode). Trier 1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit uniuersis tam presentibus quam futuris. quod ego Hesso de Ruzheio donationem quam pater meus pridem contulerat monasterio de *claustro* de quadam uidelicet portione silue apud *lidecha* quam in proprietatem dedit. et de succisione lignorum ad omnem usum. et de communibus pascuis per totum territorium de *lidecha* primum recognoui. et quod factum fuerat ut ratum maneret laudaui. insuper et de iamdicta silua ampliora donaui. et ut metas apponenter rusticis memorare uille precepi. Postea uero abbatи et fratribus de *claustro* instinctu eorundem rusticorum moui questionem super eadem donatione. Sed quoniam ueritas ualeat. uincit. et optinet in eternum. attestacione priuilegii. et testium uiuorum assertione ipsa ueritate tandem michi manifestata. a uexatione fratrum de *claustro* cessaui. et coram ecclesia treuerensi. quicquid in priuilegio domini *hillini* super eadem donatione conscripto continentur uerum esse recognoui et ratum habui. Et ne in posterum uel ego uel aliquis successorum meorum idem monasterium molestare attemptet. hoc priuilegium conscribi. et sigillo maioris ecclesiæ *treverensis*. et plurium personarum confirmari prelatos eiusdem ecclesiæ rogaui et optimi. Concessi etiam ut scripto domini mei *trevirorum* archiepiscopi qui tunc in expeditione erat super *saxones* cum rediret hoc ipsum confirmaretur. Huius autem facti testes sunt. *Rodulfus* maior prepositus. *Johannes* decanus. *Albertus* prepositus s. *Paulini*. *Lodewicus* s. *Eucharii*. *Reinboldus* s. *Marie*. *Reinerus* s. *Martini* abbates. *Godefridus* abbatis s. *Eucharii* capellanus. canonici. Magister *Radulfus* s. *Paulini*. *Fridericus* de *ysemburch*. *Willelmus* de *cauen*. *Warnerus* custos s. *Symeonis*. *Sibodo* cellararius s. *Petri*. *Hartmannus* decanus de *Wis*. *Arnoldus* magister scolarum. *Odo* sacerdos de *bedeburch*. Milites. *Theodericus* de *sareburch*. *Embrico*. *Jacobus*. *Boemundus*. et *Theodericus* frater suus. *Thomas* de *de-*